
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-552 del  28/07/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Partecipazione dei dipendenti: 
Pier Paolo Alberoni, Anna Fornasiero e Roberta Amorati 
al convegno “ERAD 2014”.

Proposta n.  PDTD-2014-566 del  28/07/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica E Centro Di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 28 (ventotto)  luglio     2014  presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Partecipazione  dei  dipendenti:  Pier  Paolo 

Alberoni, Anna Fornasiero e Roberta Amorati al convegno “ERAD 2014”.

VISTI:

- la D.D.G. n. 86 del 11.12.2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture 

di beni e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n.  87  del  16.12.2013  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 88  del  16.12.2013  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2014";

- la propria determinazione n. 74 del 30.09.2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

- il Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, 

PREMESSO:

- che nel Programma annuale delle attività di Arpa 2014 sono previste azioni formative 

dirette all’approfondimento e all’aggiornamento delle conoscenze e delle competenze del 

personale, ascrivibili al Piano di formazione di nodo; 

CONSIDERATO:

- che  la  conferenza  ERAD  è  uno  degli  eventi  più  importanti  nell’ambito  della 

radarmeteorologia che si tiene, ogni due anni, in Europa;

- che l’unità Radarmeteorologia Radarpluviometria Nowcasting e Reti Non Convenzionali 

già partecipato più volte in veste di relatore per presentare i risultati dei propri studi e 

analisi sugli eventi più significativi;

- che  anche  per  l’edizione  2014  è  stato  proposto  dall’unità  Radarmeteorologia 

Radarpluviometria  Nowcasting  e  Reti  Non  Convenzionali  e  accettato  dal  comitato 

scientifico organizzatore due articoli  sull'utilizzo della tecnica VPR per la stima della 

precipitazione al suolo e sulla definizione di una procedura per l'emissione di allerte per 

fenomeni convettivi violenti.

2



- che l’accettazione degli articoli prevede una presentazione ufficiale del lavoro proposto 

all’interno di una delle sessioni del convegno;

- che  la  partecipazione  ad  ERAD  rappresenta  un  significativo  evento  di  formazione 

tecnico-scientifico nel settore della radarmeteorologia;

- che è opportuna la partecipazione a ERAD del Dott. Pier Paolo Alberoni, dell'Ing. Anna 

Fornasiero e Dott.ssa Roberta Amorati  al  fine di presentare le attività  di  Arpa e allo 

stesso tempo migliorare la formazione dei propri dipendenti;

RITENUTO:

- di approvare la partecipazione dei dipendenti  Pier Paolo Alberoni,  Anna Fornasiero e 

Roberta  Amorati  al  convegno  “ERAD  2014”  che  si  terrà  in  Germania  a  Garmisch-

Partenkirchen  dal  01/09/2014  al  05/09/2014  alle  condizioni  indicate  dal  comitato 

organizzatore sul sito web: http://www.pa.op.dlr.de/erad2014/registration/

PRESO ATTO:

- che l'importo per l'iscrizione ammonta a Euro 1.020,00 ;

ESPRESSO:

- il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa,  ai  sensi del regolamento sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge 

Regionale n. 32/1993 il dott. Pier Paolo Alberoni;

DETERMINA

1 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la partecipazione  dei dipendenti: 

Pier Paolo Alberoni, Anna Fornasiero e Roberta Amorati al convegno “ERAD 2014”, 

2 di  dare  atto  che  il  convegno  si  svolgerà  in  Germania  a  Garmisch-Partenkirchen  dal 

01/09/2014 al 05/09/2014;

3 di versare al seguente istituto: Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt, Institut für 

Physik  der  Atmosphäre,  in  quanto  organizzatore  della  conferenza,  l’importo  di  Euro 

1.020,00;

3



4 di  dare atto  che il  costo di  Euro 1.020,00,  avente  natura  di  “Corsi  di  aggiornamento 

professionale”  è  a  carico  dell’esercizio  2014,  ed è  compreso  nel  budget  annuale con 

riferimento al progetto MODMET (14MM).

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2014-566   del    28/07/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Partecipazione  dei  dipendenti:  Pier 
Paolo  Alberoni,  Anna Fornasiero  e  Roberta  Amorati  al  convegno 
“ERAD 2014”.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/07/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


